ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 31/2023

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Exmo Sr. Prefeito Municipal de Itajaí, para que no prazo regimental nos remeta
resposta acerca do Centro de Artes e Esporte Unificados – CEU, localizado na rua Érico Veríssimo, s/n°,
bairro São Vicente. Ocorre que, em novembro de 2022, atendendo ao chamado de moradores fomos
até o local e durante a fiscalização detectamos diversos problemas na estrutura tais como, pisos com
afundamentos, banheiros sem portas, telhado com infiltração, sem telhas na cobertura do banheiro,
quadra sem telas de proteção, pista de Skate inapropriada, sem muros com terrenos vizinhos e água
correndo em valeta apresentando mal cheiro como se fosse de esgoto. Levando em consideração que a
obra  teve  início  em  2014  e  deveria  ser  inaugurada  em  2021,  e  isso  não  ocorreu  até  o  presente
momento de 2023, requer resposta aos seguintes questionamentos: 1) Por quais motivos a obra ainda
não está concluída? 2) Quais procedimentos serão adotados para entrega desta obra à comunidade,
pois atualmente transitam no local cerca de mil pessoas por semana, sendo cerca de 500 só no final de
semana? 3) Quando a prefeitura realizará as intervenções emergenciais e urgentes como roçada, já que
no local tem ações do Programa Itajaí Ativo com idosos e crianças? 4) No local há uma valeta aberta
com água parada com aspecto de esgoto. Qual ação será realizada para a eliminação da referida vala?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento é de cunho fiscalizatório e uma reinvindicação de cidadãos que utilizam o
local.

SALA DAS SESSÕES, EM 17 DE FEVEREIRO DE 2023

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - .